
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  77  del  5.6.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ADESIONE ALLA “CAMPAGNA 365 GIORNI NO” ALLA VIOLENZA 

CONTRO LE DONNE. FIRMA DELLA CARTA D’INTENTI PROPOSTA 

DALLA CITTÀ DI TORINO E DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

COMUNI ITALIANI (ANCI). 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno cinque del mese di giugno alle ore 15.50 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 32026  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premessa 

L’Associazione Nazionale Comuni Italiani (Anci) invita i Comuni ad aderire alla Campagna “365 

giorni NO” alla violenza contro le donne, lanciata dalla Città di Torino il 25 novembre 2012 in 

concomitanza con la Giornata Internazionale per l’eliminazione della Violenza contro le Donne. 

Infatti le diverse forme di violenza hanno assunto proporzioni così allarmanti da richiedere di essere 

posta tra le priorità delle agende politiche di Comuni. 

La Campagna è rivolta in modo particolare agli uomini e intende prendere avvio dalle istituzioni,  

coinvolgendo in prima persona i sindaci invitandoli a diventare testimonial e a chiedere anche 

l’impegno continuo e coerente di una testimonianza forte e chiara ai cittadini. 
 

La violenza sulle donne è un problema che riguarda l’intera collettività. Il fenomeno ha profonde 

cause culturali che vanno contrastate anche attraverso la prevenzione, il sostegno ai centri 

antiviolenza, la promozione di una cultura del rispetto della figura femminile e la valorizzazione del 

ruolo che le donne hanno assunto nella nostra società. Il bilancio delle donne vittime di violenza e 

abusi è inaccettabile e non può lasciare indifferenti. È dunque necessario aumentare il livello di 

sicurezza dei cittadini e in particolare delle donne, ma è altrettanto urgente mettere al centro 

dell’attenzione il valore della dignità femminile.   
 

Ritenuto di condividere appieno i contenuti della campagna in questione e quindi di accogliere 

positivamente l’invito dell’Anci; 
 

Richiamate le linee programmatiche di mandato 2010/2015 che prevedono un impegno specifico 

nelle attività informative, formative e culturali di promozione delle pari opportunità e 

dell’educazione di genere; 
 

Richiamato l’impegno del Consiglio Comunale sul tema delle pari opportunità, segnato 

dall’approvazione del Regolamento di istituzione e funzionamento della specifica Commissione 

comunale (deliberazione del 24/10/2011, n. 104); 
 

Considerato inoltre che la Giunta comunale il 30 maggio 2012 ha approvato il regolamento di 

funzionamento del “Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, istituito con atto del Segretario Generale del 27 

giugno 2011 (ai sensi dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 - come 

modificato dall’articolo 21 della legge 4 novembre 2010 n. 183 - e della Direttiva dei Dipartimenti 

della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011); 

 

Richiamato il recente protocollo d’intesa a sostegno delle donne vittime di maltrattamento e 

violenza, firmato da Provincia di Lecco, Prefettura di Lecco, Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Lecco, Tribunale di Lecco, Consiglio di Rappresentanza dei Sindaci, Questura di 

Lecco, Assemblee Distrettuali di Bellano-Lecco-Merate, Azienda Ospedaliera di Lecco, Azienda 

Sanitaria Locale di Lecco, Ufficio Scolastico Territoriale, Centri Antiviolenza (Telefono Donna 

Lecco, L’Altra metà del cielo - Telefono Donna Merate, Pronto Intervento), Case di Accoglienza 

(Cooperativa L’arcobaleno, Cooperativa Il Sentiero, Associazione L’Anfora, Associazione L’Altra 

metà del cielo), Ordine degli Avvocati della provincia di Lecco, Sportello Antistalking, Consigliera 

di Parità, a cui si rinvia per le specifiche azioni dei diversi soggetti, con particolare riferimento a 

quelle degli ambiti distrettuali di Zona, per la parte di competenza del Comune di Lecco; 
 

Richiamata la Legge Regionale della Lombardia 3 luglio 2012, n. 11 “Interventi di prevenzione, 

contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza” che fra le diverse funzioni comprende 

quelle “coordinate tra istituzioni (compresi i Comuni), soggetti non profit, associazioni, istituzioni 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

scolastiche e formative, al fine di migliorare la comprensione del fenomeno della violenza contro le 

donne e i minori e per concorrere alla formazione di una cultura del rispetto della donna (articolo 

6); 
 

Ritenuto, pertanto, di condividere le finalità del provvedimento e di firmare la Carta d’Intenti 

allegata quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di attuare con gradualità gli impegni previsti dalla Carta d’Intenti con il contributo di tutti 

i settori dell’ente, facendo riferimento all’assessore alle Pari Opportunità e all’Unità orizzontale 

apicale “Rete dei Servizi di comunicazione e partecipazione”; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese per l’Ente e pertanto non necessita del 

parere contabile; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 

Visti il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di aderire alla Campagna “365 giorni NO” alla violenza contro le donne; 

 

3) di approvare la Carta d’Intenti promossa dalla Città di Torino e dall’Anci, secondo il testo 

allegato a far integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4) di demandare al Sindaco, quale rappresentante legale dell’Ente, la firma la Carta d’Intenti; 

 

5) di coinvolgere tutti i settori/servizi dell’Ente a contribuire in modo trasversale e convergente 

all’attuazione degli impegni assunti con l’adesione alla Carta d’Intenti, facendo riferimento 

all’assessore alle Pari opportunità e all’Unità orizzontale apicale “Rete dei Servizi di 

comunicazione e partecipazione”. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 77   del 5.6.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                          IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to VIRGINIO BRIVIO                                       f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 11.6.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  26.6.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 11.6.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   11.6.2013                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


